
 

                                  РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
                                                  г. Иркутск 
                            

                              Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
                                  

                                          Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  
от 27 июня 2008 года № 004-20-510851/8 

 
 
Принято на   8  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »   марта   2025 года  
 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
законодательством, руководствуясь статьями 16, 35, 37 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Лесным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 4 февраля 2021 года  
№ 3-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
совершенствования правового регулирования лесных отношений», 
Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 491-ФЗ «О внесении 
изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и Федеральный закон  
«О введении в действие Лесного кодекса Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 492-ФЗ «О внесении 
изменений в Лесной кодекс Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 
Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 27 июня 2008 года  

№ 004-20-510851/8 «Положение об организации использования, охраны, 
защиты, воспроизводства городских лесов города Иркутска», с последними 
изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 27 октября 2023 года № 007-20-055735/3 (далее – решение), следующие 
изменения: 

1) в преамбуле после слов «сохранения средообразующих» дополнить 
словом «, климаторегулирующих,»; 



 2 

2) в Положении об организации использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов города Иркутска, являющемся 
Приложением № 1 к решению: 

подпункт 102 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 
«102) обеспечение составления акта лесопатологического 

обследования в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, его утверждение и размещение 
в федеральной государственной информационной системе лесного 
комплекса в соответствии со статьей 93.4 Лесного кодекса Российской 
Федерации;»; 

в пункте 8.2 слова «лесного семеноводства,» исключить. 
 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования, за исключением абзаца четвертого  
подпункта 2 пункта 1, который вступает в силу с 1 сентября 2025 года. 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 27 июня 2008 года № 004-20-510851/8 «Положение об организации 
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов города 
Иркутска» информационной справки о внесенных настоящим Решением 
изменениях. 
 
 
 

Председатель Думы  
города Иркутска 
 
______________ Е.Ю. Стекачев 
 
 

Мэр города Иркутска 
 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 

«  28   »    марта     2025г. 
№ 008 - 20 - 080096/5 
 

 


